
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          23-01-2019 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 723 / 10604 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

TELEFAX: 210 92 12 090   Εθν. Αντιστάσεως 73 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   15231-Χαλάνδρι 

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 60.560 άδειας διάθεσης στην αγορά  του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) TRAVERSO WG (δρ. ουσίες: dimethomorph + copper hydroxide), ως προς την 

ημερομηνία λήξης της έγκρισης, τα μεγέθη συσκευασίας και τις παρατηρήσεις του φάσματος 

δράσης » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα τo άρθρο 45 αυτού.   

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011, όπως ισχύει, όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων 

δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες copper hydroxide και dimethomorph. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/917 για την τροποποίηση του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

540/2011, όσον αφορά την παράταση της περιόδου έγκρισης της δραστικής ουσίας dimethomorph. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/84 για την τροποποίηση του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

540/2011, όσον αφορά την παράταση της περιόδου έγκρισης των ενώσεων χαλκού.  

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1981, με τον οποίο θεσπίστηκαν ειδικές διατάξεις για τη συνολική 

εφαρμογή ανά εκτάριο, φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν ως δραστική ουσία ενώσεις χαλκού.  

8. Την αριθ. πρωτ. 723/10604/18.1.19 σχετική αίτηση της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 

9. Την αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 

«με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 

και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ".    
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

Α. Τροποποιούμε την αριθ. 60.560 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) TRAVERSO WG (δρ. ουσίες: dimethomorph + copper hydroxide), η οποία 

χορηγήθηκε με την αριθ. 9667/105262/4.11.16 Απόφασή μας (ΑΔΑ: Ω5ΔΒ4653ΠΓ-Δ5Κ) και 

τροποποιήθηκε με την αριθ. 8064/106225/31.10.18 Απόφασή μας (ΑΔΑ.: ΩΨ514653ΠΓ-ΘΦ7), ως 

προς την ημερομηνία λήξης της έγκρισης, τα μεγέθη συσκευασίας και τις παρατηρήσεις του 

φάσματος δράσης. Οι παράγραφοι 1.1 και 2 της αριθ. 9667/105262/4.11.16 Απόφασής μας (ΑΔΑ: 

Ω5ΔΒ4653ΠΓ-Δ5Κ), διαμορφώνονται ως εξής:    

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 69ΓΦ4653ΠΓ-704



 

 

 

1.1 Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

60.560 

04-11-2016 

31-07-2020 

 

 

2. Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουτί με εσωτερική 

σακούλα  

250 γραμ έως και 5 κιλών. Σακούλα Πολυαιθυλενίου 

Κουτί χάρτινο 

2 Σακίδιο  250 γραμ έως και 10 κιλών. Πολυαιθυλένιο 

3 Σάκος 2 έως και 10 κιλών Τετράφυλλος χάρτινος σάκος  

 

Οι παρατηρήσεις του φάσματος δράσης, διαμορφώνονται ως ακολούθως:  
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ : 

1. Οι μικρές δόσεις αφορούν τους ψεκασμούς που πλησιάζουν προς την άνθηση και οι μεγάλες  όταν οι 

καιρικές συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη των ασθενειών.  

2. Οι εφαρμογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι καιρικές συνθήκες ευνοούν την εµφάνιση των 

ασθενειών.  

3. Στα λαχανικά να αποφεύγονται οι ψεκασµοί µε υψηλές θερμοκρασίες και κατά τις θερµές ώρες της ηµέρας.  

4. Να ακολουθούνται οι οδηγίες των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που εφαρμόζονται. 

5. Η συνολική εφαρμοζόμενη ποσότητα χαλκούχων σκευασμάτων ανά καλλιεργητική περίοδο δεν θα 

πρέπει να υπερβαίνει τα 400 γραμ. ανά στρέμμα (ποσότητα εκφρασμένη σε μεταλλικό χαλκό).  
 

Β. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η αριθ. 9667/105262/4.11.16 Απόφασή μας (ΑΔΑ: Ω5ΔΒ4653ΠΓ-

Δ5Κ), όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 8064/106225/31.10.18 Απόφασή μας (ΑΔΑ.: ΩΨ514653ΠΓ-

ΘΦ7).  
 

 

 

 

    Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  
 

 

 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  
 

ΑΔΑ: 69ΓΦ4653ΠΓ-704


		2019-01-24T07:27:40+0200
	Athens




